
ly. Kelly brød for alvor igennem med den 
hidtil bedste musical, „Sømænd på vulka- 
ner“  („the musical that saved our lives", 
for at citere Sequence), og hans medarbej
der på denne film Stanley Donen har se
nere, da han blev sin egen herre, vist sig 
stærkt påvirket af Kelly. Den sjette efter
lysning er da Donens „Seven Brides for 
Seven Brothers1', som stammer fra 1954. 
Filmen er til musical-elskeres beroligelse 
skrevet af parret Hackett-Goodrich og frem
træder som en rustikal sang-komedie med 
historien hentet fra Stephen Vincent Be
nets „Sobbin’ Women“ , en art amerikansk 
gendigtning af sabinerindernes rov. Man 
træffer desuden blandt medarbejderne man
ge af de „rigtige" navne, Johnny Mercer 
som komponist, George Folsey fotograf, 
Cedric Gibbons art director o. s. v., og man 
lægger navnlig mærke til, at Michael Kidd, 
der allerede ydede det fremragende i Min- 
nellis „Let på tå“ , står for koreografien. 
„Seven Brides for Seven Brothers" er i Eng
land blevet hilst som et kærkomment tegn 
på, at der stadig er liv i musical-genren, 
og at den udvikling, der for alvor startede 
med „Meet Me in St. Louis", ikke er stand
set, men ligefrem synes at skulle overleve en 
af de værste trusler, som nogensinde har 
mødt det hvide lærred, CinemaScope. 
Tværtimod skal Donen have formået at 
skabe en film, hvis vivacitet og festlige vel
oplagthed fylder den umådelige strimmel af 
et lærred ud og næsten får os til at glemme 
det urimelige format.

Disse linier må på ingen måde opfattes 
som et forsøg på at skrive den amerikanske 
musicals historie, dertil mangler for meget: 
en analyse af Astaires betydning for genren, 
en gennemgang af Kellys indsats, den for
skellige brug af schlagere hos de forskellige 
instruktører, hele den musikalske og koreo
grafiske tradition o. s. v. Men meningen var 
jo rigtignok også kun den at bringe seks 
film frem i søgelyset, seks film, uden hvilke 
vi i ulyksalig grad må forlade os på anden
hånds oplysninger.

AMERIKANSK OG DANSK 
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APACHE. (APACHE). P rod .: 
Hecht-Lancaster/United Artists 195A. 
M anus.: James .4. W ebb efter Paul 
J. Wellmans roman »Bronco Apa
che«. Instruktion : Robert Aldrich. 
Foto (T ech n icolor): Ernest Laszlo. 
M usik: David Raksin. M edv.: Burt 
Lancaster, Jean Peters, John M clnti- 
re, Charles Buchinsky, John Dehner, 
Paul Guilgoyle, Jan Mac Donald, 
W alter Sande, Morris Ankrum, 
Monte Blue.

THE VIOLENT MEN. P rod .: J. 
RachmiljColumbia 1954. Manus.: 
Harry Kleiner efter roman af Do
nald Hamilton. Instruktion : Ru
dolph Maté. Foto (T ech n ico lor): 
Burnett G uffey, W. Howard Gree- 
ne. M usik: Max Steiner. M edv.: 
Glenn Ford, Barbara Stanwyck, Ed
ward G. Robinson, Dianne Foster, 
Brian Keith, May W ynn, Warner 
Anderson, Basil Ruysdael, Lita Mi
lan, Richard Jaeckel, Jakes W ester- 
field , Jack Kelly, W illis Bouchey, 
Harry Shannon.

Det er ret og rimeligt, at også kritikeren 
udsættes for kritik (det sker endog for sjæl
dent herhjemme), og med sindsro har jeg 
taget beskyldninger for at være „sekterisk", 
„forhippet modernistisk", „reaktionær" og 
naivt idealistisk —  nåja, har jeg tænkt, 
lidt er der måske om det altsammen.

Men for kort tid siden blev der —  til en 
artikel, jeg havde skrevet i „Information" 
—  fremsat nogle kritiske bemærkninger, som 
forbløffede mig så meget, at jeg ikke rigtig 
er kommet mig endnu. Det skete i en leder 
i „Berlingske Tidende". Her blev det for 
alvor hævdet, at jeg havde uret i at påstå, 
at den amerikanske western-tradition var 
den danske folkekomedie-tradition overlegen. 
Da blev jeg virkelig rystet.

De to westerns „Apache" og „The Violent 
Men" er velegnede til en sammenligning 
med den danske folkekomedie —  ingen af 
dem er i topklassen, ingen af dem er iscene-

Burt Lancaster i »Apache«.



sat af store instruktører, deres kvaliteter 
skyldes netop først og fremmest traditionen.

I den første er hovedpersonen en apache
indianer, der i modsætning til sine stamme
frænder ikke ønsker at slutte fred med de 
hvide. Han beslutter sig til at føre en en- 
mands-krig, jages som oprører, men til slut 
sker der en (ikke urimelig) forvandling med 
ham —  efter at han har fået et barn med 
sin squaw. Han opgiver sine krigeridealer 
og bliver bonde. Der er tale om en psykolo
gisk og social skildring med perspektiver. 
Vi følger, hvorledes et individ i en over
gangsperiode overvinder sig selv til at give 
afkald på traditionelle forestillinger og lader 
livet få ret. Konflikten løses ikke uden 
smerte, og indianeren behandles ikke med 
racearrogance —  i meget høj grad, i næsten 
for høj grad respekteres hans forestillings
kreds.

„The Violent Men“ beskriver som så 
mange westerns konflikten mellem de gamle 
pionerer, der er blevet store godsbesiddere, 
og de fattige „nybyggere14, hvis jord pione
rerne forsøger at rane med anciennitetens 
og magtens ret. Atter er der tale om en 
psykologisk og social skildring med perspek
tiver. Man ved nok, hvem man holder med, 
men personerne er ikke skematisk inddelt i 
skurke og engle. Nybyggernes organisator er 
i begyndelsen passiv og selvtilstrækkelig, han 
chokeres til at blive helt, han er det ikke 
simpelthen. Pionerernes grand old man har 
på den anden side forsonende egenskaber, 
og han slutter sig til sidst til nybyggerne.

Det er ikke min hensigt at postulere, at 
„Apache11 og „The Violent Men11 er kunst
værker, eller at de ikke er folkekomedier. 
Deres psykologiske interesse er begrænset, 
deres effekter hyppigt på een gang groft 
fysiske og konventionelle (især „The Vio
lent Men“ s —  „Apache11 er den bedste). 
Men det burde være indlysende, at de hæ
ver sig meget højt over de danske folke
komedier, som er aldeles perspektivløse, 
psykologisk og socialt. Dertil kommer, at de 
amerikanske film er bedre end de danske, 
hvad angår spil og form.

Burt Lancaster formår at give apache
indianeren både naturmenneskets animalske 
dynamik og dets animalske ro, han er på 
een gang menneske og dyr, uden at være for 
meget af en af delene. I hvert fald een 
sekvens er original og poetisk: I St. Louis 
oplever indianeren for første gang civilisa
tionens „velsignelser11, og det er, som om 
tilskueren selv for første gang ser et elek
trisk klaver, en fin restaurant etc. Denne

passage ville gøre os opmærksomme på, at der 
er grund til at hefte sig ved Hecht-Lanca- 
j<er-produktionerne, om vi ikke vidste, at 
selskabet producerede den berømmede 
„Marty11.

„The Violent Men11 har i det store og 
hele meget tydeligt, men alligevel nydeligt 
spil af bl. a. Glenn Ford, Barbara Stanwyck 
og Edward G. Robinson. Barbara Stanwycks 
figur er ganske vist „ond11, men ikke uden 
rejsning. Bedst er hun, da hendes datter er 
ved at røbe overfor hendes mand, at hun har 
en elsker. Barbara Stanwyck pludrer bare 
videre, som om intet er ved at ske, og til
skueren rystes ved at se, hvor perfekt en 
taktiker hun er. Tilskueren skal iøvrigt gætte 
sig til, hvad datteren vil sige, scenen er ikke 
uden finhed. Eksfotografen Mate bruger 
farverne med diskretion, de fleste af bille
derne er domineret af een farve i forskellige 
nuancer.

Tilsvarende værdier findes ikke i de dan
ske folkekomedier. De to film vil ikke kede 
selv den kræsne, der kender mange af film
historiens bedste værker, bl. a. fordi denne 
folkelige tradition har soliditet, står med 
begge ben på den amerikanske jord. I 
Danmark mangler den tilsvarende filmiske 
folkelighed jordforbindelse.

Erik Ulrichsen.

MÆRKVÆRDIGT MILDE
KÆRLIGHEDENS VEJE består a f: 

DEN SVENSKE TÆNDSTIK 
(SJ VEDSKAJ A SPITJKA). P rod .: 
M osfilm 1954. M anus.: Efter no
velle a f Tjekhov. Instruktion : Kon
stantin Judin. F o to : I. Gelejn, V. 
Zaharov. M usik: V. Sjrinskij. 
M edv.: A. Gribov, A. Popov, M. 
Jansjin, M. Kuznetsova, M. Nazva- 
nov, N. Gritsenko, V. Koltjin, T. 
Nosova.
og

BALLETS DRONNING (ANNA 
NA SJEJE).
P rod .: Maxim Gorki-studiet 1954. 
Manus.: Isidor Annenskij efter no
velle a f Tjekhov. Instruktion : Isi
dor Annenskij. Foto (A gfacolor) : 
G. R eisgoff. M usik: L. Schwartz. 
M edv.: Anna Larionova, V. Vladi- 
slavskij, M. Sjarov, A. Sasjin-Nikol- 
skij, A. Vertinskij.

Gang på gang viser Anders Roose det 
prisværdigste initiativ ved valget af film til 
sin biograf, Aladdin, hvilket nok gør den 
til den bedst ledede i byen. Han er ikke 
bange for at vise film, der ikke fedter for
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